
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052700068

68

Nº 98, terça-feira, 27 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 138, DE 22 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que, de acordo com o Edital UFSM N. 138/2025, estarão abertas
as inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto da Carreira de Magistério Superior desta Instituição, nas condições previstas no Edital e demais expedientes reguladores.

1. Das inscrições:
- Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.
- Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):
Início: 09h do dia 28 maio de 2025 (quarta-feira)
Término: 23h59min do dia 03 de junho de 2025 (terça-feira)
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 04/06/2025, conforme item 2.3 do Edital de abertura da Seleção Pública;
3. O candidato que desejar solicitar a isenção do pagamento da inscrição deverá, obrigatoriamente, proceder a sua inscrição até o dia 29/05/2025, conforme disposições do

subitem 2.4 do edital de abertura da Seleção Pública;
4. Ficarão à disposição dos interessados, na página da Seleção Pública, o Edital do Processo Seletivo e a Resolução UFSM N. 016/2014, a qual regulamenta o processo seletivo

para Professores Substitutos na UFSM, e os modelos de planilhas utilizados para avaliação;
5. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-9658,

ou através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
6. O Edital N. 138/2025 pode ser encontrado no sítio da UFSM em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm.
7. Quadro de Vagas:

. .Nº de
vagas

.Campus de
Lotação dos

Docentes

.Depto de realização da
Seleção Pública

.Área .Regime
de

Trabalho

.Requisitos para assinatura do contrato .Inscrição .Remuneração

. .01 .Cachoeira do
Sul

.Coordenadoria
Acadêmica/Campus de

Cachoeira do Sul

.Engenharias/
Sensoriamento

Remoto

.40 horas
semanais

.Graduação em Engenharias ou Ciências Agrárias ou Geografia ou
Graduação em Engenharias ou Ciências Agrárias ou Geografia e Mestrado
em qualquer área ouGraduação em Engenharias ou Ciências Agrárias ou

Geografia e Doutorado em qualquer área

.R$ 129,00 (graduação)
R$ 178,00 (mestrado)
R$ 241,00 (doutorado)

.R$ 4.326,60 (graduação)
R$ 5.949,07 (mestrado)
R$ 8.058,29 (doutorado)

. .02 .Santa Maria .Departamento de
Terapia
Ocupacional/Centro de

Ciências da Saúde

.Terapia
Ocupacional

.40 horas
semanais

.Graduação em Terapia Ocupacional e Especialização ou Residência na
grande área de Ciências Humanas* ou na grande área de Ciências da

Saúde*.

.R$ 149,00 .R$ 4.975,59

. .01 .Palmeira das
Missões

.Departamento de
Ciências Econômicas/

Campus de Palmeira das
Missões

.Teoria
Ec o n ô m i c a

.40 horas
semanais

.Graduação em Ciências Econômicas e Especialização em qualquer área
do conhecimento ou Graduação em Ciências Econômicas e Mestrado em
qualquer área do conhecimento ou Graduação em Ciências Econômicas e

Doutorado em qualquer área do conhecimento

.R$ 149,00 (especialização)
R$ 178,00 (mestrado)
R$ 241,00 (doutorado)

.R$ 4.975,59 (especialização)
R$ 5.949,07 (mestrado)
R$ 8.058,29 (doutorado)

*Conforme Tabela de Áreas de Conhecimento/Avaliação da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.006180/2025-72.
Dispensa Nº 456/2025. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Serviços de gerenciamento administrativo e financeiro do Curso de Extensão
"Anatomia microcirúrgica dos sulcos, giros e ventrículos cerebrais".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 26/05/2025 a
26/11/2025. Valor Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 26/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 24/2024.
Nº Processo: 23089.017150/2023-20.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2023. Contratante: UNIFESP-UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado: 04.147.114/0001-10 - INCORPLAN ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 24/2024 por um período de 45 (quarenta
e cinco) dias, de 30/05/2025 a 13/07/2025. Incluir o cronograma físico-financeiro revisto e
ajustado.. Vigência: 30/05/2025 a 13/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.378.050,00. Data de Assinatura: 26/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2025).

CAMPUS GUARULHOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº.90029/2025 PREGÃO ELETRÔNICO nº 90029/2025. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de bombeiro profissional civil, pelo período de 12 meses, no Campus Guarulhos da Universidade Federal de São Paulo, . EMPRESA: SETEBOM LTDA - CNPJ
nº: 14.391.028/0001-0 - VALOR TOTAL: R$ 893.301,04. A ata do Pregão pode ser consultada no site www.gov.br/compras/pt-br /Consulta Detalhada/Atas/Anexos.

HORÁCIO JORGE CORRÊA DE SOUZA
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 337, DE 26 DE MAIO DE 2025

REPOSICIONAMENTO AO FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 336/2024
Considerando a Instrução Normativa nº 2 de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, publicada no DOU de 30/08/2019 e o processo administrativo nº

23089.018118/2025-23, pelo qual, PAULO THOMAZ SILVA FERRO BASTOS requer o reposicionamento ao final da lista de classificação do concurso público, nos termos do Edital de Abertura
nº 336/2024, de 29 de maio de 2024, publicado em Diário Oficial da União em 03 de junho de 2024, Seção 3, páginas 81 a 99 e suas posteriores retificações para o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, homologado pelo Edital nº 125 de 19/03/2025, publicado no DOU de 21/03/2025, página 65.

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Republicar a homologação do resultado final do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação da carreira do pessoal de Técnico Administrativo em Educação, sob o Regime

Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União de acordo com a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e suas respectivas
alterações.

Edital nº 125/2025
Cargo - Técnico de Tecnologia da Informação - São Paulo
LISTA AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

. .Inscrição .Nome .Nota .Classificação

. .69105200 .BEATRIZ SILVA MIRANDA BARRETO .77,50 .1

. .73699497 .ADSON RODRIGUES SIQUEIRA DO NASCIMENTO .75,00 .2

. .71235345 .KELLY DAIANE MIRANDA MENDES .75,00 .3

. .73278297 .PEDRO BARRELLA VASCONCELLOS .75,00 .4

. .71090070 .THIAGO SANTOS DE JESUS .72,50 .5

. .71731172 .ALEX GONCALVES DOS SANTOS .72,50 .6

. .75545349 .JOAO VITTOR BEZERRA DA COSTA .72,50 .7

. .75816997 .GUSTAVO DE OLIVEIRA LOPES .70,00 .8

. .70707480 .FABIO GOMES DA SILVA .70,00 .9

. .73732923 .BRUNO VIANI ROMAO .70,00 .10

. .71919643 .GABRIEL LUCENA DA CUNHA .70,00 .11

. .73742643 .CLAUBER MATHEUS MENDES PEREIRA .67,50 .12

. .71207619 .FABIO HIROKI ADANIYA .67,50 .13

. .71136193 .DIEGO VERGACAS DE SOUSA CARVALHO .62,50 .14

. .75099098 .CAIO FERNANDES SANTOS .62,50 .15

. .73306436 .RICARDO AFONSO FONSECA .62,50 .16

. .73351237 .ORLANDO MELO SILVA .62,50 .17

. .73247197 .VANDERLEI ROBERTO DE CARVALHO .62,50 .18

. .73736392 .PEDRO LUIZ SANTIAGO SANTANA .62,50 .19

. .70975973 .PEDRO SANTANA DE SOUSA ALMEIDA .62,50 .20

. .72694955 .LUIS FELIPE DO VALLE QUINA .62,50 .21

. .75009129 .PAULO THOMAZ SILVA FERRO BASTOS .77,50 .22

ELAINE DAMASCENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-27T02:04:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




